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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Производство горячекатаного проката по

технологии Литейно-прокатного комплекса (ЛПК) является современным

направлением в металлургической практике. Основная концепция объединения

непрерывной разливки и прокатки стали в одной технологической линии

заключается в максимальном приближении геометрии профиля непрерывнолитой

заготовки (НЛЗ) к профилю конечной металлопродукции и поступлению НЛЗ на

горячую прокатку сразу после разливки до того, как произойдёт превращение γ→α.

Конечные свойства горячекатаного проката в условиях ЛПК зависят от

микроструктуры, формирование которой происходит на всех этапах производства.

При этом микроструктура эволюционирует на каждом последующем

технологическом этапе с учётом особенностей структуры, образованной в процессе

затвердевания. В процессе ЛПК производство высокопрочного проката с

достижением вязкостных и пластических свойств осложнено отсутствием фазовых

превращений γ→α во время охлаждения и α→γ в ходе повторного нагрева сляба

для рекристаллизации и измельчения структуры перед прокаткой. Поэтому

структурное состояние НЛЗ является основным показателем получаемой

микроструктуры и свойств в прокате. В производстве сталей с повышенными

требованиями к хладостойкости и коррозионной стойкости решающее влияние

играет микроструктура, на формирование которой оказывают влияние процессы

рекристаллизации аустенитных зёрен и выделения дисперсных частиц

микролегирующих элементов в ходе контролируемой прокатки. Горячекатаный

прокат, произведённый из НЛЗ толщиной 90мм по технологии объединённой

разливки и прокатки, стабильно обеспечивает вязкостные свойства при

температуре испытания -20℃. При этом KCV-20 должно быть не менее 80Дж/см2.

Значение доли вязкой составляющей должно быть не менее 70%. В последнее

время потребители металлопроката выставляют более высокие требования к

ударной вязкости при более низких температурах испытания вплоть до -60℃, KCV-

60 должно быть не менее 60Дж/см2, а в некоторых случаях не менее 100 Дж/см2.
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Литейно-прокатный комплекс (ЛПК) Выксунского металлургического

завода производит горячекатаный прокат из слябов с проектной толщиной 90мм.

Одной из основных задач дальнейшего развития ЛПК является повышение объёма

выпускаемого проката. С 2019 по первую половину 2020г. была увеличена ёмкость

дуговой сталеплавильной печи (ДСП) на 12,5% и выполнена модернизация

роликовой проводки машины непрерывной разливки стали (МНРС). Модернизация

МНРС обеспечила повышение производительности на 7%. Этого оказалось

недостаточно для синхронизации с производительностью ДСП. Исходя из

технических возможностей оборудования было принято решение о разработке

технологии производства проката из непрерывнолитой заготовки увеличенной

толщины. При использовании действующего кристаллизатора с толщиной сляба на

выходе 112,5 мм, исключении схемы обжатия «Liquid Core Reduction» с жидкой

сердцевиной при сохранении технологии мягкого обжатия с твёрдо-жидкой фазой

стало возможным получать сляб на выходе из МНРС с толщиной 105 мм.

Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки и прокатки сляба

увеличенной толщины обеспечит повышение производительности ЛПК за счет

увеличения массовой скорости разливки.

Решению проблемы обеспечения механических свойств с учётом

структурообразования посвящены многие работы учёных, таких как

Погоржельский В.И., Настич С.Ю., Горелик С.С., Остапенко А.Л., Матросов Ю.И.,

Литвиненко Д.А. Известные исследования описывают технологию

термомеханической прокатки. Однако не все вопросы удалось изучить достаточно

подробно, в частности, степень влияния исходного состояния непрерывнолитых

заготовок на процесс структурообразования при горячей деформации.

Отсутствуют данные о структурных изменениях при повышении толщины сляба с

90 до 105мм в условиях непрерывной разливки, совмещённой с прокаткой.

Отсутствуют сведения о параметрах дендритной структуры в слябах этих толщин.

Присутствует нестабильность механических свойств в готовом прокате трубных

сталей при практической реализации технологии производства слябов повышенной

толщины. Это отрицательно сказывается на качестве выпускаемой продукции.
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Таким образом, изучение структурных изменений при реализации

технологии производства сляба повышенной толщины в условиях непрерывной

разливки, совмещённой с прокаткой, и разработка металловедческих решений для

формирования стабильных вязкостных и прочностных механических свойств в

прокате является актуальной задачей.

Степень разработанности. Изучению металловедческих основ

термодеформационной обработки стали в отечественной и зарубежной науке

посвящено большое количество работ. Современный опыт производства говорит о

необходимости достижения в прокате однородной дисперсной структуры

способом контролируемой прокатки. Известный подход подразумевает

использование термомеханической обработки, включающей в себя нагрев слябов,

черновую стадию прокатки для измельчения исходного аустенитного зерна,

чистовую стадию прокатки ниже температуры остановки рекристаллизации для

наклепа аустенита, а также ускоренное охлаждение для формирования дисперсной

микроструктуры готового проката. Как правило исследователи идут по пути

разработки технологии моделированием, лабораторными и промышленными

экспериментами на повторно подогретых образцах.

Особенности формирования структуры сталей применительно к условиям

литейно-прокатного комплекса без этапов охлаждения и повторного нагрева

подробно изучены в работах учёных Л.И.Эфрона, Д.В.Кудашова, А.В.Мунтина,

А.В.Червонного. Преимущественно технологические усилия по достижению

показателей физико-механических свойств в горячекатаном прокате

сосредоточены на разработке химических составов и режимов термомеханической

обработки. Российские учёные В.И. Никитин и К.В. Никитин в своих работах по

изучению наследуемых признаков в литейно-металлургических технологиях

подчёркивают склонность сплавов к наследованию структурной информации.

Влияние сегрегаций на формирование структуры заявлены советскими учёными

В.А.Ефимовым, А.И.Манохиным. На работы М.Флемингса с результатами

изучения сегрегаций ссылаются большинство зарубежных исследователей
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процессов разливки и прокатки слябов. В монографии А.П.Белого рассмотрены

методы изучения параметров непрерывнолитых заготовок.

Принципиальным отличием предполагаемых исследований в рамках данной

работы является изучение закономерности формирования структуры стального

проката в процессе его производства при непрерывной разливке и прокатке слябов

без этапов γ→α→γ превращения перед прокаткой в условиях с изменённой

исходной структурой непрерывнолитой заготовки.

Цель диссертационной работы: Обеспечение стабильного комплекса

механических характеристик стального проката при изменении толщины сляба с

90 до 105мм в условиях непрерывной разливки и прокатки трубных сталей.

В соответствии с поставленной целью необходимо решить ряд задач:

1. Выполнить информационно-аналитический обзор и проанализировать

основные металловедческие закономерности при производстве плоского стального

проката из непрерывнолитых слябов.

2. Изучить зональные, дендритные сегрегации и структуры в

непрерывнолитых заготовках различных толщин.

3. Измерить параметры дендритной структуры в ходе деформации слябов

разных толщин и определить необходимые степени обжатия для обеспечения

равномерной проработки дендритной структуры и получения однородной

аустенитной структуры.

4. Установить природу образования в структуре низкоуглеродистых

микролегированных сталей областей с низким сопротивлением распространению

трещины и предложить способы их снижения.

5. Разработать и внедрить металловедческие решения для формирования

микроструктуры и обеспечения заданных свойств в прокате класса прочности К52

при изменении толщины сляба с 90 до 105мм, оценить экономический эффект.

Объект исследования – слябы толщинами 90 и 105мм и произведённые из

них раскаты промежуточной толщины и готовый прокат из углеродистой

низколегированной стали химического состава C-Si-Mn и низкоуглеродистой

микролегированной стали химического состава C-Si-Mn-Nb.
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Предмет исследования – структурные изменения в непрерывнолитой

заготовке и прокате в совмещённом производстве стального проката в условиях

литейно-прокатного комплекса.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Установлено, что при превращении δ→γ в низкоуглеродистой

микролегированной стали при температуре 1470°С формируется дендритная

сегрегация Nb. Концентрация Nb увеличивается на оси дендрита в 1,3 раза по

сравнению с содержанием элемента в расплаве.

2. Определено, что одним из факторов, влияющих на образование

структурных областей со слабым сопротивлением распространению трещины,

являются дендритные сегрегации Mn и Nb. Так содержание Mn по месту

расположения дендритов меньше в 2,05 раза, чем в межосном промежутке.

Содержание Nb по месту дендритов больше в 1,7 раза, чем в межосном

промежутке. Соответственно содержание карбидов, выделившихся по месту

расположения дендритов до прокатки больше в ~2,0 раза, чем после прокатки.

3. Установлен фактический диапазон расстояний между дендритными

осями второго порядка в слябе толщиной 90мм, расстояния между дендритными

осями второго порядка изменяются от поверхности к середине толщины от 22 до

180мкм.

4. Показано, что снижение скорости охлаждения на 0,5℃/сек в линии

разливки при повышении толщины сляба с 90 до 105мм приводит к увеличению

расстояния между дендритными осями второго порядка в преимущественном

объёме сляба в среднем на 40мкм, уровень дендритных сегрегаций значительно не

изменяется.

5. Показано, что при повышении температуры сляба при входе в

туннельную печь с 950℃ до 1005℃ объёмная доля выделившихся в слябе частиц

Nb уменьшилась с 0,000350 до 0,000300 на осях дендритов и в межосном

промежутке с 0,000183 до 0,000137.

6. Установлено, что в объединённом процессе непрерывной разливки и

прокатки без этапов охлаждения и нагрева после черновой прокатки
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рекристаллизованные аустенитные зёрна различаются в областях,

соответствующих дендритам и междендритным пространствам. Более крупные

зёрна размером ~110мкм формируются по месту вытянутых в ходе деформации

дендритных остовов с пониженным содержанием Mn. В междендритных

пространствах, обогащённых марганцем, присутствуют мелкие аустенитные зёрна

размером менее 10мкм.

7. Экспериментами по имитации горячей прокатки установлена

количественная связь между степенью деформации и относительным изменением

расстояния между дендритными осями первого порядка.

Теоретическая значимость работы. Полученные результаты служат

материалом для накопления эмпирических данных, используемых для

математического моделирования литейных и деформационных процессов.

Существенный вклад в управление микроструктурой для обеспечения комплекса

заданных свойств в совмещённом процессе производства проката трубных сталей

вносят следующие выявленные научные факты:

- фактические расстояния между дендритными осями второго порядка от 22

до 180мкм и уровень дендритных сегрегаций, сформированных при затвердевании

слябов в линии МНРС;

- размер рекристаллизованных зёрен в зависимости от исходной дендритной

структуры, после черновой прокатки: в участках, занятых вытянутыми

дендритными остовами присутствуют полностью рекристаллизованные

аустенитные зёрна размером около 110мкм, в междендритных пространствах зёрна

мелкого размера менее 10мкм.

- установленные необходимые минимальные обжатия 55% для слябов

толщиной 105мм при черновой прокатке и температуры конца прокатки 880℃ для

низкоуглеродистой микролегированной стали класса прочности К52.

Практическая значимость работы. Результаты исследований,

проведенных в диссертационной работе, внедрены в производство для обеспечения

стабильных механических характеристик проката. Также результаты использованы

при внедрении технологии производства слябов повышенной (105 мм) толщины в
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условиях Литейно-прокатного комплекса АО «ВМЗ». Была обеспечена

микроструктура и механические свойства горячекатаного проката трубных сталей

из слябов повышенной толщины, а именно в горячекатаном прокате из

низкоуглеродистой микролегированной Nb стали толщиной 7-8мм показатели

ударной вязкости более 250 Дж/см2 стабильно фиксируются до температуры -60°С.

Доля вязкой составляющей проката при испытании продольных образцов также

находится на стабильном и предельно высоком уровне 100%.

Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки и прокатки

сляба увеличенной толщины обеспечили повышение производительности в

среднем на 4,0% за счет увеличения объёма выпускаемого проката из стали марки

05ХГБ класса прочности К52. Экономический эффект составляет более 75 млн.

руб.

Результаты диссертационной работы используются в ВФ НИТУ «МИСиС»

при проведении занятий по дисциплине «Компьютерная металлография».

Методология и методы исследования. Предложенный комплекс

количественного и качественного анализа структур, измерения содержания

химических элементов, определения механических свойств позволяет выполнить

поставленные задачи диссертационной работы. Металлографические исследования

выполнены методами количественной металлографии на программно-аппаратном

комплексе Thixomet Pro. Математическое моделирование выполнено при помощи

современного программного обеспечения Thermo-Calc. Испытание на растяжение

по ГОСТ 1497 и ударный изгиб по ГОСТ 9454 выполняли на оборудовании Zwick

Roell.

На защиту выносятся следующие основные положения и результаты:

1. Результаты изучения параметров структуры непрерывнолитых заготовок

для различных толщин.

2. Закономерности формирования аустенитных зёрен применительно к

процессу ЛПК.

3. Результаты оценки местных деформаций по толщине раскатов методом

количественной металлографии, предлагаются необходимые обжатия для
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достижения равномерных местных деформаций и получения равномерного

аустенитного зерна.

4. Закономерности формирования в структуре низкоуглеродистых

микролегированных сталей областей с низким сопротивлением распространению

трещины и предложения по их снижению.

5. Результаты разработки металловедческих решений для достижения

заданных свойств проката класса прочности К52 при освоении технологии

изменения толщины сляба с 90 до 105мм применительно к процессу ЛПК.

Содержание диссертации соответствует формуле и пунктам 1. «Изучение

взаимосвязи химического и фазового составов (характеризуемых различными

типами диаграмм, в том числе диаграммами состояния) с физическими,

механическими, химическими и другими свойствами сплавов», 2 «Теоретические

и экспериментальные исследования фазовых и структурных превращений в

металлах и сплавах, происходящих при различных внешних воздействиях, включая

технологические воздействия, и влияние сварочного цикла на металл зоны

термического влияния, их моделирование и прогнозирование», 3 «Теоретические и

экспериментальные исследования влияния разнородных структур, в том числе

кооперативного, на физические, химические, механические, технологические и

эксплуатационные свойства металлов и сплавов, их моделирование и

прогнозирование» и 9 «Разработка новых принципов конструирования и

моделирования структур сплавов (включая создание технологий их получения),

обладающих заданным комплексом свойств, в том числе для работы в

экстремальных условиях» паспорта специальности 2.6.1 – «Металловедение и

термическая обработка металлов и сплавов»

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

подтверждается использованием современного сертифицированного оборудования

и их воспроизводимостью. Точность измерений методами количественной

металлографии на программно-аппаратном комплексе Thixomet Pro составляет

±1%, представительность полученных результатов гарантируется анализом

площадей металлографических шлифов не менее 400мм2. Математическое
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моделирование выполнено при помощи современного программного обеспечения

Thermo-Calc, защищённого лицензией. Погрешность при измерения механических

характеристик при испытании на растяжение на оборудовании Zwick Roell

составляет 1%. Точность измерений при испытаниях на ударный изгиб составляет

0,1Дж. Представительность полученных результатов гарантируется увеличенным

количеством образцов по сравнению с требованиями ГОСТ 9454.


[…]


Ar1 779 779 753 741 689 - - - - -

Ar1b - - -- 654 660 654 616 613 604

Фотографии конечной микроструктуры образцов, охлажденных до

комнатной температуры с различными скоростями после завершения деформации

при температуре 880 °C, представлены на рисунке 5.19.

Рисунок 5.19 - Фотографии микроструктуры образцов, охлаждённых с разными

скоростями после завершения деформации при 880℃

На основании построенной ТКД распада деформированного аустенита для

исследуемой стали рекомендованной температурой завершения деформации при

проведении контролируемой прокатки в условиях стана 1950 ЛПК является

температура 880 оС. Известно, что получение высокой хладостойкости, прочности и
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одновременной стойкости к водородному растрескиванию в низкоуглеродистой стали

микролегированной ниобием возможно за счёт сочетания структур бейнита и феррита

[71]. После деформации полное подавление перлитного превращения происходит при

повышении скорости охлаждения до 15℃/сек.

Микроструктура микролегированной ниобием стали состоит в основном из

феррита полигональной и квазиполигональной формы для обеспечения высокого

уровня вязкости, пластичности и хладостойкости.

Свойства готового горячекатаного проката соответствуют нормативным

пределам (таблица 5.4).

Таблица 5.4 - Результаты испытаний механических свойств

σв, Н/мм2 σt0,5, Н/мм2 δ, % KCU-60 KCV-20

560/570 465/475 30/29 269 287

Требования, не менее

510-610 380 23 90 80

Испытание на статическое растяжение массива поперечных образцов от

проката из сляба 105мм зафиксировало стабильные в диапазоне годных значений

результаты пределов прочности и текучести и относительного удлинения

(рис.5.20).

Рисунок 5.20 - Результаты испытаний на растяжение горячекатаного проката

стали марки 05ХГБ класса прочности К52

Исследование ударной вязкости на острых образцах Шарпи (KCV) и

хладостойкости (доли вязкой составляющей ВKCV) проводилось в интервале

температур от -20 до -80°С. При температурах -20, -30, -40, -50, -60 и -70ºС было

испытано по 15 поперечных и 15 продольных образцов на каждую температуру,
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при температуре -80ºС по 10 поперечных и 10 продольных образцов. Как видно из

рис. 5.21, ударная вязкость проката находится на стабильном и достаточно высоком

уровне (рисунок 5.21). Показатели ударной вязкости более 250 Дж/см2 стабильно

фиксируются до температуры -60°С. Доля вязкой составляющей проката обеих

плавок при испытании продольных образцов также находится на стабильном и

предельно высоком уровне 100% (рисунок 5.22).

Рисунок 5.21 -. Кривые хрупковязкого перехода при испытании на ударный

изгиб образцов из проката стали марки 05ХГБ класса прочности К52 от

температуры испытаний образцов Шарпи в поперечном и продольном

направлениях

Рисунок 5.22 - Зависимость доли вязкой составляющей (BKCV) проката стали

марки 05ХГБ класса прочности К52 от температуры испытаний образцов Шарпи в

поперечном и продольном направлениях

При испытании поперечных образцов хладостойкость демонстрирует

стабильные значения до температуры -60°С. В случае наличия дополнительного
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требования заказчика по KCV и ДВС проката толщиной 8мм при -60°С возможно

обеспечить значение данных показателей.

Для оценки стойкости проката в сероводородсодержащих средах выполнено

испытание на согласно NACE TM0284 в растворе А. В прокате трещин

водородного происхождения не зафиксировано.

Таким образом, с применением разработанных в рамках диссертационной

работы металловедческих решений с учётом особенностей процесса Литейно-

прокатного комплекса на АО «Выксунский металлургический завод» обеспечен

заданный комплекс механических свойств проката стали марки 05ХГБ класса

прочности К52 из сляба повышенной толщины. За счет увеличения объёма стали

обеспечено повышение производительности в среднем на 4,0 %. За 2022 год

произведено свыше 80тыс. тонн проката стали марки 05ХГБ класса прочности К52

из слябов увеличенной толщины. Экономический эффект за счёт увеличения

объёма стали составил около 75 млн. руб.

Выводы по главе 5

1. Доказано, что дендритная сегрегация оказывает влияние на

структурообразование в ходе прокатки низкоуглеродистых микролегированных

сталей. Одним из факторов образования в ходе прокатки структурных областей с

повышенным содержанием малоугловых границ является неоднородное

распределение Mn и Nb.

2. Математическим моделированием установлено, что при превращении

δ→γ в низкоуглеродистой микролегированной стали концентрация ниобия

увеличивается на оси дендрита в 1,31 раза по сравнению с содержанием элемента

в расплаве. Градиент концентрации ниобия в дендритной структуре

обуславливает карбидную неоднородность, подтверждённую расчётом выделений

соединений Nb при охлаждении сляба. Доля фаз, выделенных на осях, больше в

два раза по сравнению с межосным промежутком.

3. Снизить долю карбидов, сформированных в слябе в линии МНРС, и

соответственно повысить их долю при прокатке для прочности и вязкости,

возможно за счёт повышения температуры НЛЗ перед входом в туннельную печь.
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При увеличении толщины сляба за счёт снижения скорости охлаждения в линии

разливки температура основных объёмов перед входом в туннельную печь

повысилась с 950 до 1005℃. Благодаря повышению температуры объёмная доля

выделившихся карбонитридов снизилась в 1,2 на осях дендритов и в 1,3 раза -

между осями.

4. Для слябов толщиной 105мм создана концепция снижения доли

выделившихся до прокатки частиц Nb в линии МНРС и равномерного воздействия

на дендритную структуру, относительно которой формируется

рекристаллизованное аустенитное зерно при черновой прокатке. На основании

построенных термокинетических диаграмм рекомендованной температурой

завершения деформации при проведении контролируемой прокатки в условиях стана

1950 ЛПК является температура 880оС. После деформации полное подавление

перлитного превращения происходит при повышении скорости охлаждения до

15℃/сек. В готовом прокате формируется микроструктура из феррита

полигональной и квазиполигональной формы. В готовом прокате показатели

ударной вязкости более 250 Дж/см2 стабильно фиксируются до температуры -60°С.

В случае наличия дополнительного требования заказчика по KCV и ДВС в прокате

толщинами 7-8мм при -60°С возможно обеспечить значение данных показателей.

5. Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки и

прокатки сляба при изменении толщины с 90 до 105мм стали марки 05ХГБ

обеспечили повышение производительности в среднем на 4,0 % за счет увеличения

объёма стали. Экономический эффект составил около 75 млн. руб.

133

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Информационно-аналитический обзор показал, что в

непрерывнолитых слябах первичная микроструктура не претерпевает фазовых

превращений перед прямой прокаткой. При изучении структурообразования

следует рассматривать влияние не только термо-деформационных параметров и

зональной химической неоднородности, но и дендритные сегрегации химических

элементов. Для обеспечения стабильных механических свойств проката вопросы

структурообразования в зависимости от исходных дендритных сегрегаций

недостаточно изучены.

2. Показано, что:

-в слябе толщиной 90мм фактические расстояния между дендритными осями

второго порядка λ2 изменяются от поверхности к середине толщины от 22 до

180мкм,

-в слябе толщиной 105мм в основных объёмах сляба λ2 увеличивается в

среднем на 40мкм,

-при увеличении толщины сляба от 90 до 105 мм скорость охлаждения стали

в линии разливки снижается на 0,5℃/сек,

-дендритные сегрегации элементов представлены градиентами концентраций

Mn, Si и Nb,

-ограничить процесс выделения частиц микролегирующего элемента Nb в

слябе до прокатки возможно за счёт снижения скорости охлаждения на 0,5℃/сек и

увеличения температуры заготовки с 950 до 1005℃,

-при увеличении толщины сляба на осях дендритов объёмная доля

карбонитридов снизилась с 0,000350 до 0,000300, в межосном промежутке

снизилась с 0,000183 по 0,000137. При этом доля карбонитридов, необходимых для

измельчения структуры при термомеханической обработке повысилась в 1,3 раза.

3. Экспериментально установлено, что при обжатии слябов

относительные изменения расстояний между дендритными осями первого порядка

показывают степень местных деформаций. Определено, что для равномерного

уменьшения расстояния между первичными дендритами по всей толщине раскатов
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и формирования однородного рекристаллизованного аустенитного зерна

необходимы обжатия минимум 45 и 55% для слябов толщинами 90 и 105мм

соответственно.

4. Дендритные сегрегации Mn и Nb являются одними из центров

образования структурной неоднородности после прокатки стали марки 05ХГБ.

Градиент концентрации Mn и локальное выделение соединений Nb до прокатки

способствует неоднородности размеров аустенитных зёрен в ходе термо-

деформационной обработки.

5. В работе формирование однородного рекристаллизованного

аустенитного зерна обеспечено равномерным уменьшением расстояний между

дендритами при черновой прокатке. Снижение доли ранее выделившихся

карбонитридов в 1,3 раза обусловило измельчение зерна аустенита в ходе прокатки

благодаря присутствию Nb в твёрдом растворе. На основании построенных

термокинетических диаграмм определены температура завершения деформации

880оС при проведении контролируемой прокатки в условиях стана 1950 ЛПК и

скорость охлаждения 15℃/сек. В готовом прокате показатели ударной вязкости

более 250 Дж/см2 стабильно фиксируются до температуры -60°С.

6. Разработка и внедрение новой технологии непрерывной разливки сляба

толщиной 105мм и прокатки стали марки 05ХГБ класса прочности К52 обеспечили

повышение производительности в среднем на 4,0 % за счет увеличения объёма

стали. За 2022 год произведено свыше 80тыс. тонн проката стали марки 05ХГБ

класса прочности К52 из слябов толщиной 105мм. Экономический эффект за счёт

увеличения объёма стали составил около 75 млн. руб.

7. Результаты представленной диссертационной работы могут быть

использованы для совершенствования технологии производства горячекатаного

проката применительно к условиям ЛПК других промышленных предприятий.

8. Перспективы развития темы диссертации связаны с разработкой

оптимальных режимов мягкого обжатия непрерывнолитой заготовки в линии

МНРС для измельчения дендритной структуры и снижения дендритных

сегрегаций.
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