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технологической проработки вопросов на каждой стадии трубного

производства. Актуальность темы обусловлена необходимостью

обеспечения стабильности механических свойств и повышения

хладостойкости готового проката трубных сталей при использовании

производства слябов повышенной толщины. Поскольку формирование

свойств связано со структурой, то реализация поставленной задачи связано с

изучением структурных изменений в технологии производства сляба

повышенной толщины в условиях непрерывной разливки, совмещённой с

прокаткой, и разработка металловедческих решений для формирования

стабильных вязкостных и прочностных механических свойств в прокате.

Отсутствуют данные о фактических расстояниях между дендритными осями

второго порядка в структуре слябов толщинами 90 и 105мм, которые

используются в расчётах математического моделирования процессов

затвердевания и охлаждения стали.

Таким образом, диссертационная работа Ворожевой Е.Л. направлена

на решение актуальной проблемы современного производства

горячекатаного проката, и имеет большое научное и прикладное значение.

Общая характеристика работы

Текст диссертации изложен на 152 страницах, содержит 73 рисунка, 15

таблиц, список литературы включает 127 наименований.

Во введении обоснована актуальность диссертационной работы,

определена степень проработки основных вопросов и показаны отличия в

подходе автора к исследованиям в данной работе от методики других

исследований. Сформулированы цель и задачи работы, представлена научная

новизна, теоретическая и практическая значимость. Целью работы являлось

обеспечение стабильности механических характеристик стального проката

при изменении толщины сляба с 90 до 105мм в условиях непрерывной

разливки и прокатки трубных сталей.

В первой главе выполнен информационно-аналитический обзор

состояния вопроса в российских и зарубежных литературных источниках.
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Рассмотрены проблемы формирования микроструктуры и свойств стали в

процессах непрерывной разливки и горячей прокатки. Проанализирован

теоретический аспект разработки технологии горячей прокатки. Обозначены

основные проблемы формирования структуры и свойств в условиях

совмещённого процесса разливки и прямой прокатки. Установлена

недостаточная изученность влияния дендритных сегрегаций на

формирование микроструктуры в цикле процессов разливки и прокатки. На

основании аналитического обзора поставлены цель и задачи

диссертационной работы.

Во второй главе приведён план предполагаемых исследований, их

цели, описание методик и оборудования для их выполнения. Исследование

проведено с использованием современного сертифицированного

оборудования и программного обеспечения, защищённого лицензией.

Третья глава посвящена изучению структурных особенностей в

непрерывнолитых заготовках разных толщин. Приведены результаты

фактических измерений расстояний между дендритными осями второго

порядка в слябах, произведённых на литейно-прокатном комплексе.

Рассчитаны скорости охлаждения и выполнено моделирование процессов

образования дендритных сегрегаций основных легирующих элементов при

затвердевании и охлаждении непрерывнолитых заготовок. Результаты

расчётов подтверждены экспериментальными данными

микрорентгеноспектрального анализа. Для сравнения приведены параметры

дендритной структуры и сегрегаций в слябах традиционных толщин более

200мм. Автором установлена зависимость продуктов распада аустенита от

характера исходной дендритной структуры в образцах и сохранение уровня

дендритной сегрегации в заготовках, поступающих на прокатку.

В четвёртой главе представлены результаты изучения

структурообразования в процессе прокатки. Определено, что аустенитное

зерно в ходе черновой прокатки формируется с учётом дендритных

сегрегаций. Выполнено сравнение различных способов оценки локальных
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деформаций по сечению раската. Экспериментами установлена

закономерность между относительными изменениями расстояний между

осями первого порядка и фактическими значениями относительных

деформаций. Графическим представлением относительных изменений в

размерах дендритной структуры можно получить картину распределения

фактической деформации по толщине проката.

Пятая глава посвящена разработке металловедческих подходов для

обеспечения заданного комплекса механических свойств в низкоуглеродистой

стали микролегированной ниобием с требованиями к хладостойкости при

увеличении толщины сляба. Определены дендритные сегрегации марганца и

ниобия и их влияние на формирование структуры в ходе горячей прокатки. На

основании дилатометрических исследований автором рекомендованы

температура завершения деформации и скорость охлаждения проката перед

смоткой. Создана концепция формирования структуры и механических

свойств в прокате, произведённом из сляба увеличенной толщины. За счёт

увеличения объёма стали обеспечено повышение производительности в

среднем на 4,0 %.

В заключении автором сформулированы основные выводы по

диссертационной работе, а также определены дальнейшие перспективы

развития темы исследования.

В приложении представлен акт промышленного внедрения.

Соответствие темы и содержания диссертации и научной

специальности

Содержание представленной диссертационной работы соответствуют

паспорту научной специальности 2.6.1 – «Металловедение и термическая

обработка металлов и сплавов» по следующим пунктам исследования:

- п.1. «Изучение взаимосвязи химического и фазового составов

(характеризуемых различными типами диаграмм, в том числе диаграммами

состояния) с физическими, механическими, химическими и другими

свойствами сплавов»,
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-п.2 «Теоретические и экспериментальные исследования фазовых и

структурных превращений в металлах и сплавах, происходящих при

различных внешних воздействиях, включая технологические воздействия, и

влияние сварочного цикла на металл зоны термического влияния, их

моделирование и прогнозирование»,

- п.3 «Теоретические и экспериментальные исследования влияния

разнородных структур, в том числе кооперативного, на физические,

химические, механические, технологические и эксплуатационные свойства

металлов и сплавов, их моделирование и прогнозирование» и

-п.9 «Разработка новых принципов конструирования и моделирования

структур сплавов (включая создание технологий их получения), обладающих

заданным комплексом свойств, в том числе для работы в экстремальных

условиях» паспорта специальности 2.6.1 – «Металловедение и термическая

обработка металлов и сплавов»

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и

новизна.

Обоснованность подтверждается тем, что полученные теоретические

результаты согласуются с известными опубликованными научными и

экспериментальными данными других исследователей. использованием

современных методов исследований и большим объёмом экспериментальных

данных. Достоверность полученных результатов подтверждена

воспроизводимостью полученных экспериментальных данных,

использованием сертифицированных методик измерений, аттестованного

оборудования и программного обеспечения, защищённого лицензией.

Обработка экспериментальных данных проведена с соблюдением критериев

достоверности измерений. Представленные в диссертации научные

результаты прошли апробацию на международных семинарах и

конференциях. Основные результаты диссертационной работы опубликованы

в 14 печатных работах, из них 9 рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в
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том числе 6 публикаций Scopus. По результатам работы получено

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2023661645 РФ. Успешность полученных результатов подтверждается их

внедрением в производство. В приложении к диссертации приведён акт

промышленного внедрения. Научная и техническая новизна не вызывает

сомнения. Научная новизна заключается в следующем: рассчитано, что при

превращении δ→γ в низкоуглеродистой микролегированной стали

формируется дендритная сегрегация Nb. Дендритная сегрегация является

одним из факторов, влияющих на образование структурных областей со

слабым сопротивлением распространению трещины в прокате. Снижение

доли ранее выделившихся карбонитридов за счёт повышения температуры

непрерывнолитой заготовки обусловило измельчение зерна аустенита в ходе

прокатки благодаря присутствию Nb в твёрдом растворе, что обеспечило в

готовом прокате однородную микроструктуру с высокими значениями

ударной вязкости. Техническая новизна заключается в резработке и

внедрении новой технологии производства горячекатаного проката с

высоким уровнем механических свойств из непрерывнолитых слябов

толщиной 105мм и повышении производительности за счет увеличения

объёма стали.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в

заключении диссертации, согласуются с целью и задачами исследований,

являются обоснованными и представляют собой логическое обобщение

приведённых автором исследований и разработок.

Практическая значимость работы

Практическая значимость диссертационной работы доказана

промышленным внедрением. К числу использованных результатов

относится: формирование однородного рекристаллизованного аустенитного

зерна при черновой прокатке и снижение доли выделившихся в ходе

разливки стали частиц ниобия. В горячекатаном прокате низкоуглеродистой

микролегированной Nb из слябов повышенной толщины обеспечена
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микроструктура и механические свойства горячекатаного проката трубных

сталей, а именно показатели ударной вязкости более 250 Дж/см2 стабильно

фиксируются до температуры -60°С. Доля вязкой составляющей проката при

испытании продольных образцов также находится на стабильном и

предельно высоком уровне 100%.

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

1. В работе используются две стали: заперитектическая 30Г и без

перитектического превращения 05ХГБ, резко отличающиеся по содержанию

углерода, легированию и микролегированию. Перенос результатов по

закономерности кристаллизации и структурообразования стали 30Г на сталь

05ХГБ требует более обоснованной аргументации.

2. Исследования ликвационных процессов проведено при

изменении толщины слитка стали 30Г от 355 мм до 90 мм необходимо более

подробно указать на сколько эти результаты были использованы для

практического решения при переходе толщины сляба стали 05ХГБ от 90 мм

на 105 мм.

3. Сталь 05ХГБ используется для производства

нефтегазопроводных труб, для которых коррозионная стойкость в

нефтепромысловых средах является не менее важной характеристикой, чем

механические свойства, поэтому отсутствие соответствующих испытаний, а

тем более связи структурного состояния с коррозионной стойкостью

вызывают сожаление.

4. Предложенная в работе блок-схема реализации способа оценки

местных деформаций (стр.100, рис.4.13) ничем не отличается от

традиционной схемы оценки изменения любой характеристики системы при

внешнем воздействии (подготовка объекта-измерение до-воздействие-

измерение после - обработка результатов).

5. В работе сообщается , что после черновой прокатки образуются

протяженные области верхнего бейнита из грубых аустенитных зёрен

(стр.122). Не ясно на каком основании, кроме низких значений ударной

вязкости, автор утверждает, что в этих областях образовалась именно

структура верхнего бейнита.

6. В работе приведены рекомендованные режимы контролируемой

прокатки и полученные свойства, однако отсутствуют изображения и

металлографическое описание структурного состояния, гарантировано

обеспечивающего высокие механические свойства.
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7. В работе содержится ряд неточностей, из которых наиболее

оригинальными являются:

- Пункт №5 «Выводы по главе 4», стр.110 сообщает «Следующим

этапом работы было изучение…». Мне представляется, что этот пункт

больше относится к анонсированию, чем к выводам по работе;

- Подпись к рис.3.18, стр.84 «Микроструктура сляба трубных марок

стали» и подпись к рис.5.1, стр.111 «Микроструктура поперечного

направления низкоуглеродистой микролегированной стали».

Целесообразней вместо таких глобальных обобщений при описании

структуры указать марку стали, что также относится к некоторым другим

фото микроструктур.

Указанные замечания не носят принципиальный характер и не влияют

на общую положительную оценку работы

Заключение

Диссертационная работа Ворожевой Евгении Львовны «Обеспечение

микроструктуры и стабильных механических свойств стального проката при

повышении толщины заготовки в условиях литейно-прокатного комплекса»

является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на

актуальную тему и содержит решение научной задачи, имеющей значение

для развития отрасли знаний металловедения и термической обработки

металлов и сплавов. Работа нова по научному подходу и имеет большое

прикладное значение. Считаю, что выполненная диссертационная работа

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»,

утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г.

№842, а её автор - Ворожева Евгения Львовна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.1 –

Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов.
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